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B4CPA_c45_261591.htm 大家都知道，2007年注册会计师考试

《会计》教材完全按新准则的内容编写，体现了新准则的理

念，和2006年教材相比，2007年教材发生了根本性变化。现

在临近考试，笔者根据近三年的考试特点及今年的准则新变

化的内容，就07年CPA《会计》计算和综合题的出题思路做

出预测。 根据近几年的考试情况，考试题型不会有变化，单

项选择题、多项选择题、计算及账务处理题和综合题。客观

题和主观题所占分值大约是4：6。 1．持有至到期投资 可供

出售金融资产 可供出售金融资产减值 第三章《金融资产》是

我们今年新增加的一个重点章节，为了全面考核本章的重点

，出题思路是： 首先要求“持有至到期投资”按摊余成本进

行后续计量，然后要求将其重分类为“可供出售金融资产”

，最后要求做出“可供出售金融资产”的减值。 注意的问题

是：（1）可供出售金融资产的“暂时性”变动计入“公允价

值变动”明细科目，不影响“可供出售金融资产”的摊余成

本。（2）“持有至到期投资”重分类为“可供出售金融资产

”，“可供出售金融资产成本”的金额和“持有至到期投资

成本”一致，重分类日的公允价值与“可供出售金融资产成

本”的差额挤入“可供出售金融资产利息调整”。 2．长期

股权投资成本法和权益法的转换 重点关注成本法增加持股转

权益法以及成本法减少持股转权益法。 3．借款费用 固定资

产 投资性房地产（公允价值模式） 首先要求计算专门借款和

一般借款的资本化金额，然后达到可使用状态将“在建工程



”转入“固定资产”，然后将其出租转入“投资性房地产”

，按公允价值模式进行后续计量。 注意问题：投资性房地产

进行出售的时候，要将“资本公积”和“公允价值变动损益

”转入“其他业务收入”。 4．资产减值 第十章是新增加的

内容。重点关注资产组减值和总部资产减值。 5．单项资产

减值 所得税 由于新准则要求所得税只能采用“资产负债表债

务法”进行核算。 比如存货跌价准备的计提，坏账准备的计

提，固定资产减值准备的计提等，要求计算本年度的递延所

得税的发生额。 注意：税率的选取问题，计算递延所得税税

率的选取应该按照未来预期的税率来进行计算。 6．前期差

错更正 资产负债表日后事项 毫无疑问，本类型是历年综合题

的重要考点。 按照今年新准则的变化，除了传统的前期差错

更正，比如售后回购，特殊劳务收入的确认等。今年比较容

易出现的差错类型有：对无形资产开发费用的处理；超过正

常信用条件购买固定资产；分期收款发出商品；可供出售金

融资产公允价值变动误将“资本公积”计入“公允价值变动

”损益等。 典型的资产负债表日后事项要掌握，比如未决诉

讼、销售退回等。 7．长期股权投资 企业合并 合并财务报表 

今年我们会计教材新增加了第25章企业合并，如果不出意外

，今年第5章长期股权投资、第25章企业合并和第26章合并财

务报表将结合在一起出一综合题。 其主要复习思路如下： 思

路1、调整分录 （1）同一控制下企业合并 ①被合并方在企业

合并前实现的留存收益中归属于合并方的部分 借：资本公积 

（以母公司的资本公积资本溢价为限） 贷：盈余公积 （子公

司的盈余公积数额按母公司的持股比例进行计算） 未分配利

润（子公司的未分配利润数额按母公司的持股比例进行计算



） ②将对子公司的长期股权投资调整为权益法 其思路是：先

看用“成本法”的情况已经做的分录怎么做，然后再看用“

权益法”应该怎么做，那么他们的差额部分即是我们所要做

的调整分录。 （2）非同一控制下企业合并 ①调整从第一交

易日到购买日（实际达到控股之日）之间可辨认净资产公允

价值之间的差额 这里主要是如果考试出现这样一些情况： A

、通过多次交易分步实现的企业合并 要将交易日到购买日（

实际达到控股之日）之间可辨认净资产公允价值的差额按照

交易日的持股比例进行调整。 借：长期股权投资 贷：盈余公

积 未分配利润 资本公积 或做相反分录 B、购买子公司少数股

权 要将交易日到的可辨认净资产公允价值，与企业以前购买

日的可辨认净资产公允价值一直持续计算到交易日应有金额

的差额按交易日的少数股权比例进行调整。 借：资本公积（

资本溢价或股本溢价为限，不足的顺次往下调） 盈余公积 未

分配利润 贷：长期股权投资 或：借：长期股权投资 贷：资本

公积 ②调整子公司个别财务报表 应当根据母公司在购买日设

置的备查簿中登记的该子公司有关可辨认资产、负债的公允

价值，对子公司的个别财务报表进行调整，使子公司的个别

财务报表反映为在购买日公允价值基础上确定的可辨认资产

、负债等在本期资产负债表日应有的金额。 ③将对子公司的

长期股权投资调整为权益法 其思路是：先看用“成本法”的

情况已经做的分录怎么做，然后再看用“权益法”应该怎么

做，那么他们的差额部分即是我们所要做的调整分录。 注意

：在连续编制合并财务报表的时候，涉及到的上一年度的调

整分录与抵消分录的连续编制合并财务报表的处理思路一致

，上期调整分录涉及到损益的，在本期首先用“未分配利润



年初”来进行代替。 思路2、抵消分录 其整体思路是：站在

整个企业集团的角度上来编制合并报表。 最后祝大家顺利通
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